ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 мая 2019 г. город Тула

Зареченский районный суд города Тулы в составе:

председательствующего судьи Дружковой И.А.,

при секретаре Наумове Р.Ю., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Зареченского района г.Тулы Федорова Г.С.,

подсудимого ФИО14,

защитника адвоката Аствацатуровой М.Л., представившей ордер №235244 от 01.04.2019 и удостоверение 

<

данные изъяты>, выданное 

<

данные изъяты>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Туле уголовное дело в отношении 

ФИО14, 

<

данные изъяты>, судимого: 

11 мая 2017 г. приговором мирового судьи судебного участка №57 Зареченского судебного района г.Тулы по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 15000 руб., наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО14 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 12 мая 2018 года, у ФИО14, 

<

данные изъяты> и осведомленного о том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ является высокодоходной деятельностью, находившегося в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, возник преступный умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, с целью получения для себя имущественной выгоды.

В период времени, предшествующий 14 часам 25 минутам 12 мая 2018 года, осуществляя свой преступный умысел, ФИО14, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, незаконно, с целью дальнейшего незаконного сбыта приобрел: наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере, общей массой не менее 184,1 грамма; смесь (препарат), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой не менее 7,26 грамма; не менее 74 таблеток, являющихся смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой не менее 35,51 грамма; наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере, общей массой не менее 21,2 грамма; не менее 20 веществ в виде гранул, являющихся смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 0,09 грамма; наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой не менее 0,0058 грамма; смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 5,88 г., которые принес по месту жительства по адресу: 

<

данные изъяты> где, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, в период времени, предшествующий 14 часам 25 минутам ДД.ММ.ГГГГ, расфасовал следующим образом: наркотическое средство 

<

данные изъяты> массами 0,9г; 0,9г; 1,0г; 0,9г; 1,0г; 1,0г; 0,9г; 0,9г; 1,0г; 0,9г; 1,0г; 1,0г;0,9г; 0,9г; 0,9г; 1,0г; 0,9г; 0,9г; 0,9г; 0,9г; 0,9г; 0,9г; 0,9г; 1,0г; 0,9г; 0,9г; 1,0г; 0,9г; 1,0г; 0,9г; 0,9г; 0,9г; 1,0г; 1,0г; 1,0г поместил раздельно в 35 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в 30 из которых также поместил магнит из металла серебристо-серого цвета круглой формы, а затем оклеил каждый фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета. Затем полученные свертки ФИО14 поместил в пакет (папку-файл) из бесцветного прозрачного полимерного материала и свернул в виде свертка, оклеенного фрагментом полимерной липкой ленты, с надписью на свертке «1 гара»; 

наркотическое средство 

<

данные изъяты> массами 2,0г; 1,9г; 2,0г; 2,0г; 1,9г; 1,9г; 2,0г; 2,0г; 1,9г; 1,9г; 2,0г; 2,0г; 1,9г;1,9г; 1,9г; 1,9г; 1,9г; 2,0г; 1,9г; 1,9г поместил раздельно в 20 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в 14 из которых также поместил магнит из металла серебристо-серого цвета круглой формы, а затем оклеил каждый фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета. Полученные свертки ФИО14 поместил в пакет (папку-файл) из бесцветного прозрачного полимерного материала и свернул в виде свертка, оклеенного фрагментом полимерной липкой ленты, с надписью на свертке «2 гара»; 

наркотическое средство 

<

данные изъяты> массами 2,9г; 3,0г; 2,9г; 2,9г; 2,9г; 2,9г; 3,0г; 2,9г; 2,9г; 2,9г; 2,9г; 2,9г; 2,9г; 2,9г; 2,9г поместил раздельно в 15 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, а затем оклеил каждый фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета. Полученные свертки ФИО14 поместил в пакет (папку-файл) из бесцветного прозрачного полимерного материала и свернул в виде свертка, оклеенного фрагментом полимерной липкой ленты, с надписью на свертке «3 гара»; 

наркотическое средство 

<

данные изъяты> массами 4,9г; 4,9г; 4,9г; 4,9г; 4,9г; 4,9г; 5,0г; 4,9г поместил раздельно в 8 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, а затем оклеил каждый фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета. Затем полученные свертки ФИО14 поместил в пакет (папку-файл) из бесцветного прозрачного полимерного материала и свернул в виде свертка, оклеенного фрагментом полимерной липкой ленты, с надписью на свертке «5 гара»; 

наркотическое средство 

<

данные изъяты> массами 9,8 г; 9,8г; 9,9г поместил раздельно в 3 пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, а затем оклеил каждый фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета. Полученные свертки ФИО14 затем поместил в пакет (папку-файл) из бесцветного прозрачного полимерного материала и свернул в виде свертка, оклеенного фрагментом полимерной липкой ленты, с надписью на свертке «10 гара»;

смесь (препарат), содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> массами 0,26г; 0,23г; 0,24г; 0,29г; 0,25г; 0,27г поместил раздельно в 6 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейными застежками, а затем оклеил каждый фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета, поместив также в каждый сверток магнит из металла серебристо-серого цвета круглой формы. Полученные свертки ФИО14 затем поместил в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой с надписью «HQ 0,3»;

смесь (препарат), содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> массами 0,49г; 0,50г; 0,46г; 0,51г; 0,48г; 0,45г; 0,44г; 0,48г поместил раздельно в 8 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейными застежками, а затем оклеил каждый фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета, поместив также в каждый сверток магнит из металла серебристо-серого цвета круглой формы. Полученные свертки ФИО14 поместил по четыре в два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейными застежками с надписями на каждом «HQ 0,5»;

смесь (препарат), содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> массами 0,95г; 0,96г поместил раздельно в 2 пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейными застежками, а затем оклеил каждый фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета, поместив в каждый сверток магнит из металла серебристо-серого цвета круглой формы. Полученные свертки ФИО14 поместил в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой с надписью «HQ 1». Четыре пакета из бесцветного полимерного материала с линейными застежками с надписями «HQ 0,3», «HQ 0,5», «HQ 0,5», «HQ 1» с содержимым внутри, ФИО14 склеил между собой фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета, по два пакета; 

20 таблеток, являющихся смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массами 0,49г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,47г; 0,48г; 0,48г; 0,49г; 0,48г; 0,48г; 0,47г; 0,48г; 0,47г; 0,48г; 0,48г поместил по две штуки в 10 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, а затем оклеил каждый фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета, поместив в каждый сверток магнит из металла серебристо-серого цвета круглой формы. Полученные свертки ФИО14 затем поместил в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой с надписью «2Д»; 

25 таблеток, являющихся смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массами 0,47г; 0,48г; 0,47г; 0,49г; 0,49г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,47г; 0,48г; 0,47г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,49г; 0,48г; 0,49г; 0,47г; 0,48г; 0,48г; 0,48г поместил по пять штук в 5 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, а затем оклеил каждый фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета, поместив в каждый сверток магнит из металла серебристо-серого цвета круглой формы. Полученные свертки ФИО14 затем поместил в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой с надписью «5Д»; 

20 таблеток, являющихся смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массами 0,48г; 0,48г; 0,47г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,49г; 0,48г; 0,48г; 0,50г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,49г; 0,47г; 0,49г; 0,48г; 0,48г поместил по десять штук в 2 пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, а затем оклеил каждый фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета, поместив в один из свертков магнит из металла серебристо-серого цвета круглой формы. Полученные свертки ФИО14 затем поместил в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой с надписью «10Д». Три пакета из бесцветного полимерного материала с линейными застежками с надписями «2Д», «5Д», «10Д» с содержимым внутри, ФИО14 склеил между собой фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета; 

9 таблеток, являющихся смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массами 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,47г; 0,47г; 0,48г поместил в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, а затем убрал в черную металлическую коробку, находящуюся в помещении кухни по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>; 

наркотическое средство 

<

данные изъяты> массами 0,8г; 0,7г; 0,8г; 0,8г; 0,7г; 0,8г поместил в 6 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейными застежками, а затем оклеил каждый фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета. Затем полученные свертки ФИО14 поместил в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой с надписью «1Ш»;

наркотическое средство 

<

данные изъяты> массами 1,7г; 1,6г; 1,5г; 1,6г; 1,5г поместил в 5 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейными застежками, оклеил каждый фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета, а затем полученные свертки ФИО14 поместил в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой с надписью «2Ш»; 

наркотическое средство 

<

данные изъяты> массами 2,4г; 2,4г; 2,5г поместил в 3 пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейными застежками, а затем оклеил каждый фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета. Полученные свертки ФИО14 затем поместил в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой с надписью «3Ш». Три пакета из бесцветного полимерного материала с линейными застежками с надписями «1Ш», «2Ш», «3Ш» с содержимым внутри, ФИО14 склеил между собой фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета; 

наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 1,4г ФИО14 поместил в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, а затем убрал в черную металлическую коробку, находящуюся в помещении кухни по месту своего проживания по адресу: 

<

данные изъяты>; 

20 веществ в виде гранул, являющихся смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство –

<

данные изъяты> ФИО14 поместил в 12 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейными застежками, при этом в шесть пакетов ФИО14 поместил по одному веществу в виде гранулы темно-красного цвета, в четыре пакета – по два вещества в виде гранулы темно-красного цвета, в два пакета – по три вещества в виде гранулы темно-красного цвета, получив пакеты с веществами массами: 0,004г; 0,005г; 0,005г; 0,004г; 0,005г; 0,004г; 0,004г; 0,004г; 0,005г; 0,005г; 0,004г; 0,004г; 0,004г; 0,005г; 0,004г; 0,005г; 0,005г; 0,004г; 0,005г; 0,005г. После этого ФИО14 оклеил каждый пакет с веществами фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета, поместив также в каждый сверток магнит из металла серебристо-серого цвета круглой формы. Полученные шесть свертков, содержащие по одному веществу ФИО14 затем поместил в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой с надписью «МКДТ 1»; четыре свертка, содержащие по два вещества ФИО14 поместил в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой с надписью «МКДТ 2»; два свертка, содержащие по три вещества ФИО14 поместил в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой с надписью «МКДТ 3». Три пакета из бесцветного полимерного материала с линейными застежками с надписями «МКДТ 1», «МКДТ 2», «МКДТ 3» с содержимым внутри, ФИО14 склеил между собой фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета; 

12 фрагментов бумаги с нанесенным на поверхности красящими веществами различных цветов изображения, содержащие наркотическое средство 

<

данные изъяты> массами: 0,0003г; 0,0002г; 0,0002г; 0,0003г; 0,0005г; 0,0004г; 0,0005г; 0,0006г; 0,0005г; 0,0006г; 0,0009г; 0,0008г, ФИО14 поместил в 12 пакетов, а затем оклеил каждый пакет с фрагментом бумаги фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета, поместив в одиннадцать свертков магниты из металла серебристо-серого цвета круглой формы. Шесть свертков, содержащие фрагменты бумаги, ФИО14 затем поместил в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой с надписью «ЛСД 1»; четыре свертка, содержащие фрагменты бумаги, ФИО14 затем поместил в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой с надписью «ЛСД 2»; два свертка, содержащие фрагменты бумаги, ФИО14 затем поместил в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой с надписью «ЛСД 3». Три пакета из бесцветного полимерного материала с линейными застежками с надписями «ЛСД 1», «ЛСД 2», «ЛСД 3» с содержимым внутри, ФИО14 склеил между собой фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета; 

смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,92г; 1,02г; 0,97г; 1,00г; 0,97г ФИО14 поместил в 5 полимерных пакетов на линейных застежках, а затем оклеил каждый пакет с веществом фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета, поместив в каждый магнит из металла серебристо-серого цвета круглой формы. Четыре свертка с веществами ФИО14 поместил в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой с надписью «Меф м 1»; один сверток с веществом ФИО14 поместил в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой с надписью «Меф м 2»; два пакета из бесцветного полимерного материала с линейными застежками с надписями «Меф м 1», «Меф м 2» с содержимым внутри, ФИО14 склеил между собой фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета.

После чего, расфасованные на разовые дозы, удобные для употребления, и упакованные таким образом смеси (препараты), содержащие наркотические средства и психотропные вещества в крупном размере, ФИО14 поместил в поясную сумку, выполненную из ткани черного и серого цвета, застегивающуюся на замок типа «молния» из полимерного материала серого цвета с имеющейся на сумке нашивкой с надписью «Columbia», которую хранил при себе до 14 часов 25 минут 12 мая 2018 года, подготовив тем самым указанные наркотические средства и смеси, их содержащие в крупном размере, к незаконному сбыту бесконтактным способом, посредством организации тайников – закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, в подъездах домов и на улицах 

<

данные изъяты>. Остальную часть наркотических средств, помещенную им в черную металлическую коробку, а именно: таблетки в количестве 9 штук, являющиеся смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массами 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,47г; 0,47г; 0,48г и 

<

данные изъяты> массой 1,4 грамма ФИО14 незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

данные изъяты>, до 10 часов 10 минут 13 мая 2018 года, подготовив тем самым указанные наркотические средства и смеси, их содержащие в крупном размере, к незаконному сбыту бесконтактным способом, посредством организации тайников - закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, в подъездах домов и на улицах 

<

данные изъяты>, неопределенному кругу лиц.

12 мая 2018 года в 14 часов 25 минут ФИО14, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и смесей, их содержащих, в крупном размере, с целью организации тайников- закладок, то есть скрытых от посторонних лиц мест в подъездах домов и на улицах 

<

данные изъяты>, находился около 

<

данные изъяты>, где был остановлен сотрудниками 

<

данные изъяты>, проводившими в отношении него на основании статьи 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» комплекс оперативно-розыскных мероприятий.

Таким образом, преступные действия ФИО14, направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, наркотических средств и смесей, их содержащих, а именно: наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере, общей массой не менее 184,1 грамма; смесь (препарат), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой не менее 7,26 г.; не менее 74 таблеток, являющихся смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой не менее 35,51 грамма; наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере, общей массой не менее 21,2 грамма; не менее 20 веществ в виде гранул, являющихся смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 0,09 грамма; наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в крупном размере, общей массой не менее 0,0058 грамма; смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 5,88г, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 12 мая 2018 г. в 14 часов 25 минут сотрудниками 

<

данные изъяты> он был задержан, а наркотические средства и психотропные вещества в дальнейшем изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах.

12 мая 2018 года в период времени с 14 часов 42 минут до 15 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО14, проведенного в салоне служебной автомашины, припаркованной около 

<

данные изъяты>, из рук ФИО14 была изъята поясная сумка из ткани черного и серого цвета, застегивающаяся на замок «молния» из полимерного материала серого цвета с имеющейся на сумке нашивкой с надписью «Columbia», содержащая, вещества в виде брикетов из 81 свертка, являющиеся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,9г; 0,9г; 1,0г; 0,9г; 1,0г; 1,0г; 0,9г; 0,9г; 1,0г; 0,9г; 1,0г; 1,0г;0,9г; 0,9г; 0,9г; 1,0г; 0,9г; 0,9г; 0,9г; 0,9г; 0,9г; 0,9г; 0,9г; 1,0г; 0,9г; 0,9г; 1,0г; 0,9г; 1,0г; 0,9г; 0,9г; 0,9г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 2,0г; 1,9г; 2,0г; 2,0г; 1,9г; 1,9г; 2,0г; 2,0г; 1,9г; 1,9г; 2,0г; 2,0г; 1,9г;1,9г; 1,9г; 1,9г; 1,9г; 2,0г; 1,9г; 1,9г; 2,9г; 3,0г; 2,9г; 2,9г; 2,9г; 2,9г; 3,0г; 2,9г; 2,9г; 2,9г; 2,9г; 2,9г; 2,9г; 2,9г;2,9г; 4,9г; 4,9г; 4,9г; 4,9г; 4,9г; 4,9г; 5,0г; 4,9г; 9,8г; 9,8г; 9,9 г, общей массой 184,1 грамма; порошкообразные вещества из 16 свертков, являющиеся смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой: 0,26г;0,23г; 0,24г; 0,29г; 0,25г; 0,27г; 0,49г; 0,50г; 0,46г; 0,51г; 0,48г; 0,45г; 0,44г; 0,48г; 0,95г; 0,96г, общей массой 7,26 грамма; 65 таблеток из 16 свертков являющиеся смесями (препаратами), содержащими психотропное вещество -

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой: 0,49г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г;0,47г; 0,48г; 0,48г; 0,49г; 0,48г; 0,48г; 0,47г; 0,48г; 0,47г; 0,48г; 0,48г; 0,47г; 0,48г; 0,47г; 0,49г; 0,49г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,47г; 0,48г; 0,47г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,49г; 0,48г; 0,49г; 0,47г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,47г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,49г; 0,48г; 0,48г; 0,50г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,49г; 0,47г; 0,49г; 0,48г; 0,48г, общей массой 31,21 грамма; растительные массы из 14 свертков, являющиеся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства 

<

данные изъяты> в высушенном состоянии составляет 0,8г; 0,7г; 0,8г; 0,8г; 0,7г; 0,8г; 1,7г; 1,6г; 1,5г; 1,6г; 1,5г; 2,4г; 2,4г; 2,5г, общей массой 19,8 грамма; 20 веществ в виде гранул из 12 свертков, являющиеся смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой: 0,004г; 0,005г; 0,005г; 0,004г; 0,005г;0,004г; 0,004г; 0,004г; 0,005г; 0,005г; 0,004г; 0,004г; 0,004г; 0,005г; 0,004г; 0,005г; 0,005г; 0,004г; 0,005г; 0,005г, общей массой 0,09 грамма; на фрагментах бумаги из 12 свертков содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой: 0,0003г; 0,0002г; 0,0002г; 0,0003г; 0,0005г; 0,0004г; 0,0005г; 0,0006г; 0,0005г; 0,0006г; 0,0009г; 0,0008г; общей массой 0,0058 грамма; вещества массами 1,92г; 1,02г; 0,97г; 1,00г; 0,97 г., общей массой 5,88г, изъятые 12 мая 2018 года в ходе личного досмотра ФИО14, являются согласно заключению эксперта №2201 от 29 мая 2018 года смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство - 

<

данные изъяты>.

13 мая 2018 г. в период времени с 10 часов 10 минут до 11 часов 40 минут в ходе обыска, проведенного сотрудниками 

<

данные изъяты>, в жилище ФИО14 по адресу: 

<

данные изъяты>, в помещении кухни, из черной металлической коробки были изъяты: полимерный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, содержащий, смесь (препарат), содержащий психотропное вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,47г; 0,47г и 0,48г., общей массой 4,3 грамма; а также полимерный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, содержащий, растительную массу, являющуюся наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 1,4 грамма.

Таким образом, в период времени, предшествующий 14 часам 25 минутам 12 мая 2018 года, ФИО14, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств и психотропных веществ, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и психотропных веществ, и желая этого, умышленно намеревался незаконно сбыть: наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере, общей массой не менее 184,1 грамма; смесь (препарат), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере, общей массой не менее 7,26 грамма; не менее 74 таблеток, являющихся смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой не менее 35,51 грамма; наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере, общей массой не менее 21,2 грамма; не менее 20 веществ в виде гранул, являющихся смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 0,09 грамма; наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в крупном размере, общей массой не менее 0,0058 грамма; смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 5,88 грамма. 

Однако преступные действия ФИО14 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 12 мая 2018 года в 14 часов 25 минут он был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты> и наркотические средства и смеси, их содержащие, были изъяты из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО14 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления фактически не признал, указав, что он 

<

данные изъяты> и действительно через интернет-магазин, к которому у него имелся доступ, приобретал наркотические средства и психотропные вещества. Однако приобретал их и расфасовывал для 

<

данные изъяты>. Также помогал ФИО12 и ФИО13 приобретать наркотические средства и психотропные вещества через интернет-магазин, поскольку они данным сайтом пользоваться не умели. Умысла на сбыт наркотических средств и психотропных веществ у него, ФИО14, не было, наркотически средства взял с собой чтобы поместить в тайник. 

Несмотря на непризнание подсудимым ФИО14 своей вины в инкриминируемом ему преступлении, его вина в полном объеме подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО6, данными им в судебном заседании, из которых следует, что он работает в 

<

данные изъяты>. В отношении ФИО14 была получена оперативная информация о том, что он с неустановленным лицом через «закладки» осуществляет сбыт наркотических средств. В отношении ФИО14 был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий. В ходе ОРМ 

<

данные изъяты> подтвердилась информация о том, что он занимается сбытом наркотических средств через «закладки», как на территории 

<

данные изъяты>, так и в соседних областях. За ФИО14 было установлено наблюдение и продолжено прослушивание телефонных переговоров, в ходе которого было установлено, что 12 мая 2018 года ФИО14 планирует выехать в соседний регион с целью реализации наркотических средств и, что примерно в 14 часов он будет находиться у 

<

данные изъяты>. Было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», для участия в котором были приглашены два представителя общественности и были привлечены сотрудники отдела 

<

данные изъяты>. В ходе ОРМ «Наблюдение» около 

<

данные изъяты> они увидели, как ФИО14 со своим знакомым зашли в парикмахерский салон, после чего из салона вышел один ФИО14 и направился в сторону 

<

данные изъяты>. ФИО14 и заходивший с ним в салон мужчина, который впоследствии представился, как ФИО13, были остановлены, поочередно досмотрены ФИО8 в служебном автомобиле и со слов сотрудников он, ФИО6, знает, что у ФИО14 из находившейся при нем сумки были изъяты наркотические средства. У попутчика ФИО14 также были изъяты наркотические средства и он пояснил, что наркотические средства ему продал ФИО14 Кроме того, показал, что в ходе ОРМ было установлено, что ФИО14 часто ездил в другие регионы с ФИО12 Поскольку оперативная информация в отношении ФИО14 нашла свое подтверждение, было принято решение о задержании ФИО12 и проведении его личного досмотра. ФИО12 был остановлен, с ним в автомашине находился ФИО2 В ходе досмотра автомашины ФИО12 были обнаружены и изъяты электронные весы, упаковка пакетиков на линейных застежках и ФИО12 пояснил, что эти вещи принадлежат ФИО14

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в судебном заседании, из которых следует, что он работает 

<

данные изъяты>. В их отделе имелась оперативная информация о том, что ФИО14 причастен к незаконному сбыту наркотических средств и является их закладчиком и была получена оперативная информация о том, что 12 мая 2018 года ФИО14 будет находится у 

<

данные изъяты> с крупной партией наркотических средств для дальнейшей «закладки». Было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», были приглашены представители общественности, с которыми все выдвинулись по адресу: 

<

данные изъяты>. Около 14 часов появился ФИО14 и, как было установлено в последствие, ФИО13, которые зашли в парикмахерскую. Через некоторое время из парикмахерской вышел ФИО14, они к нему подошли, представились, спросили о том, имеются ли у него при себе предметы и вещества запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО14 ответил утвердительно. После этого в служебном автомобиле был произведен личный досмотр ФИО14 и в его сумке были обнаружены примерно 12 полимерных пакетиков с веществом внутри, которые были изъяты. Кроме того, у ФИО14 были обнаружены и изъяты банковская карта и мобильный телефон. По поводу обнаруженных полимерных пакетиком с веществом ФИО14 пояснил, что это наркотические вещества для «закладок». После личного досмотра ФИО14 был составлен акт. Также был досмотрен ФИО13, у которого из кармана были изъяты два полимерных пакетика с 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, при этом ФИО13 пояснил, что получил их от ФИО14, 

<

данные изъяты> купил, а 

<

данные изъяты> ФИО14 ему дал безвозмездно. Изъятые вещества были направлены на исследование, а ФИО14 и ФИО13 были доставлены в отдел полиции.

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в судебном заседании, согласно которым он работает 

<

данные изъяты>. В мае 2018 года отделом проводились мероприятия по выявлению лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств. В ходе проведенных мероприятий было установлено, что лицом осуществляющим «закладки» является ФИО14 12 мая 2018 г. были проведены ОРМ, в ходе которых ФИО14 был задержан, и в ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты наркотические вещества, после чего ФИО14 был доставлен в отдел полиции. Кроме того, 13 мая 2018г. им, ФИО7, проводился обыск по месту жительства ФИО14 по 

<

данные изъяты>, точный адрес не помнит, где был обнаружена жестяная коробка, в которой находились пакетики с таблетками и порошкообразным веществом, а также были обнаружены, весы, полимерные пакетики, пластиковые карточки. Был составлен акт. Вещества, обнаруженные в жестяной коробке, были направлены на исследование и было установлено, что они являются психотропными веществами и наркотическими средствами.

Из показаний свидетеля ФИО10, данных в ходе предварительного следствия 20 мая 2018 года и 7 июля 2018 года, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.200-203, 204-207) следует, что 12 мая 2018 года примерно в 13 часов его пригласили сотрудники полиции в качестве представителя общественности принять участие при проведении ими оперативных мероприятий по задержанию лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, на что он согласился. Вторым представителем общественности был приглашен ФИО9 Им разъяснили права и обязанности, после чего примерно в 13 часов они вместе с сотрудниками 

<

данные изъяты> ФИО6 и ФИО8 на служебных автомашинах направились к 

<

данные изъяты>. Примерно в 14 часов 10 минут около 

<

данные изъяты> сотрудники заметили двух мужчин, одним из которых был ФИО14, подозреваемый в незаконном сбыте наркотиков, которые зашли в помещение имидж-студии 

<

данные изъяты>, расположенной в 

<

данные изъяты>. Примерно через 15-20 минут из помещения имидж-студии 

<

данные изъяты> вышел ФИО14 и направился в сторону 

<

данные изъяты> был остановлен сотрудниками спецподразделения. К ФИО14 подошли оперативные сотрудники ФИО6 и ФИО8, и следом подошли они с ФИО9 Сотрудники представились ФИО14, предъявили служебные удостоверения и пояснили ФИО14, что у них имеется информация о его причастности к незаконному обороту наркотиков и необходимо провести его личный досмотр. Затем он увидел, что с сотрудниками спецподразделения из имидж-студии 

<

данные изъяты> вышел второй парень, который заходил туда вместе с ФИО14 На вопрос сотрудников 

<

данные изъяты> указанный парень представился ФИО13 Затем сотрудник 

<

данные изъяты> ФИО8 пояснил ФИО14 и ФИО13, что у них имеются достаточные основания полагать, что они причастны к незаконному обороту наркотиков и спросил, есть ли у них при себе вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту в Российской Федерации, на что оба ответили, что такие у них имеются. После этого, ФИО8 в его с ФИО9 присутствии в служебном автомобиле был проведен личный досмотр ФИО14 Перед досмотром ФИО8 предложил ФИО14 выдать запрещенные предметы и вещества, на что ФИО14 ответил, что в находящейся при нем сумке находятся наркотики, предназначенные для осуществления «закладок». В ходе личного досмотра у ФИО14 было изъято: из правого переднего кармана джинсов – пластиковая карта «VISA», из левого заднего кармана джинсов - мобильный телефон «Meizu» c двумя сим-картами 

<

данные изъяты>. Из рук ФИО14 изъята сумка «Columbia» черного цвета, в которой находились полимерные пакеты с содержимым внутри. Обнаруженные и изъятые у ФИО14 предметы и вещества были упакованы в три полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитями светлого цвета и оклеены бирками с оттисками печатей и пояснительными надписями, на которых расписались он, ФИО9 А.А., ФИО9, ФИО14 и ФИО8 По поводу изъятых предметов ФИО14 пояснил, что банковская карта принадлежит ему, телефон также принадлежит ему, в сумке в полимерных пакетах находятся наркотические средства (

<

данные изъяты>), предназначенные для осуществления им, ФИО14 «закладок». Был составлен акт личного досмотра, в который сотрудник ФИО8 записал пояснение ФИО14 В акте расписались все участвующие лица. Затем в служебном автомобиле ФИО8 в их с ФИО9 присутствии был досмотрен ФИО13 который пояснил, что при нем имеется 1 грамм 

<

данные изъяты>. В ходе личного досмотра у ФИО13 были изъяты: мобильный телефон «Нокиа» с сим-картой 

<

данные изъяты>, полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри и полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри. Обнаруженное и изъятое было упаковано в два полимерных пакета, горловины которых перевязаны нитями, концы нитей оклеены бирками с оттисками печатей и пояснительными надписями, подписями участвующих лиц. По поводу изъятого ФИО13 пояснил, что телефон принадлежит ему, в одном полимерном пакете находится наркотик 

<

данные изъяты>, который ему сбыл ФИО14 за 1000 рублей, в другом полимерном пакете находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое ему сбыл ФИО14 Это пояснение сотрудник ФИО8 записал в акт личного досмотра ФИО13, в акте расписались все участвующие лица. После чего все поехали в 

<

данные изъяты> для дачи объяснений. После задержания ФИО14 сотрудники 

<

данные изъяты> ему и ФИО9 пояснили, что у них имеется оперативная информация о том, что знакомый ФИО14 - ФИО12 оказывает ФИО14 содействие в распространении наркотических средств, то есть осуществляет совместные поездки на своей автомашине, марку и номер которой они установили. Сотрудниками было принято решение о задержании ФИО12 и они с ФИО9 были приглашены в качестве представителей общественности для участия в проводимых сотрудниками мероприятиях. 12 мая 2018г. около 16 часов они с ФИО9 вместе с сотрудниками проследовали к 

<

данные изъяты>, где, со слов сотрудников, должен был появиться ФИО12 на своей автомашине. 12 мая 2018 года примерно в 16 часов 30 минут напротив 

<

данные изъяты> сотрудниками был замечен автомобиль «Киа», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО12, который был остановлен сотрудниками спецподразделения. В автомобиле находились двое мужчин и двое детей. Водитель представился ФИО12, пассажир - ФИО2 Сотрудник ФИО7 в их с ФИО9 присутствии досмотрел ФИО12 и был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Затем ФИО7 в их с ФИО9 присутствии досмотрел ФИО2, в ходе которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. После этого ФИО7 в их с ФИО9 присутствии и с участием ФИО12 провел досмотр автомобиля, которым управлял ФИО12 и в ходе досмотра из подлокотника между передними сиденьями в автомашине были обнаружены и изъяты: электронные весы в чехле, пакет с находящимися в нем полимерными пакетами с линейными застежками, а также приспособление для курения в виде пипетки с наслоениями вещества темного цвета. Все изъятое было упаковано в пакет, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати, пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. ФИО7 был составил акт, в котором расписались все участвующие лица.

Схожими с показаниями ФИО10 показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия 20 мая 2018 года и 7 июля 2018 г. и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.181 УПК РФ (т.2 л.д.209-212, 213-216).

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного следствия 15 мая 2018 года, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в его собственности имеется 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>. Данную квартиру примерно в конце декабря 2017 года он сдал в аренду ФИО14 за 

<

данные изъяты> в месяц. ФИО15 за ФИО14 по аренде нет, в квартиру он, ФИО11, чтобы не беспокоить арендаторов, не приезжал. Со слов ФИО14 тот работал курьером, говорил, что у него «выездная работа». Утром 13 мая 2018 года ему позвонили сотрудники полиции и попросили приехать по адресу: 

<

данные изъяты>, пояснив, что по данному адресу необходимо провести обыск. Он приехал, и сотрудники полиции пояснили, что ФИО14 был ими задержан, при нем находились наркотики, которые были изъяты, а затем «сбежал» из здания отдела полиции. Он открыл квартиру своими ключами. При проведении обыска участвовал он и двое приглашенных понятых. В ходе обыска сотрудниками были обнаружены и изъяты: на столешнице кухонного гарнитура металлическая коробка, в которой находились электронные весы с наслоением вещества, пластиковая карта с наслоением вещества, пакет на линейной застежке с магнитами внутри, моток изоленты черного цвета, металлический пинцет, три пластмассовые мерные ложки, два полимерных пакета на линейной застежке с такими же пакетами внутри, маркер черного цвета. Все это вместе с коробкой было изъято и упаковано в пакет. В той же металлической коробке был обнаружен полимерный пакет на линейной застежке с таблетками оранжевого цвета в количестве 9 штук, он был изъят и упакован отдельно в полимерный пакет. В той же коробке был обнаружен и изъят пакет на линейной застежке с растительной массой, который был также упакован в пакет отдельно. С пола между холодильником и кухонным гарнитуром был изъят принадлежащий ему маршрутизатор с блоком питания, который был упакован в пакет. В выдвижном ящике кухонного гарнитура были обнаружены два мотка скотча красного и черного цвета, которые были изъяты и упакованы в пакет. На столе в углу комнаты был обнаружен ноутбук «TOSIBA», который был изъят вместе с зарядным устройством и упакован в пакет. Также со стола была изъята флешка на 8 Гб, которая также была упакована в пакет. Из портмоне, лежащего на столе, была изъята банковская карта 

<

данные изъяты> на имя ФИО14 и карта 

<

данные изъяты> на имя ФИО14, там же обнаружены сим-карты. Все это было изъято и упаковано в пакет. Из выдвижного ящика стола были изъяты водительское удостоверение, военный билет, свидетельства о разводе и другие документы на имя ФИО14, карта МТС «деньги», которые также были упакованы в пакет. Горловины всех пакетов были перевязаны нитями, концы нитей оклеены бирками с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, оттисками печатей (т.2 л.д.195-198). 

Показаниями свидетеля ФИО12, данными в судебном заседании из которых следует, что ФИО14 с 2005 г. является его другом, с которым он вместе употреблял 

<

данные изъяты>. Ему, ФИО12, и ФИО2 наркотические средства покупал ФИО14, которому они переводили деньги на киви-кошелек, а он им этот товар доставал. Каким путем ФИО14 доставал этот товар он не знает. Показал также, что он несколько раз возил ФИО14 за плату в разные города. В 

<

данные изъяты> ездили примерно в марте 2018 года, где остановились в черте города в каком-то дачном поселке, ФИО14 попросил его подождать, пояснив, что ему нужно сделать заказ, т.к. он занимался перетяжкой мебели, и ушел, при себе у него была небольшая сумка. Отсутствовал Шорохов 1-2 часа. Затем в марте-апреле 2018 года ездили в 

<

данные изъяты>, останавливались в каком-то промышленном районе, где были заводы и цеха, от которых ФИО14 ушел в сторону каких-то дач, а он, ФИО12, остался ждать его на дороге. Ездили в 

<

данные изъяты>, где ФИО14 также уходил по делам. Часто возил ФИО14 по 

<

данные изъяты>. Впоследствии, обнаружив в своей машине весы, которые видел у ФИО14 дома, и полимерные пакетики, он, ФИО12 перестал возить ФИО14 Показал также, что 12 мая 2018 г. он, на своей автомашине, заехал за ФИО2, вместе с которым употребил 

<

данные изъяты>, забрал детей с танцев и вместе с ФИО2 повез их домой. ФИО29 его автомобиль был остановлен сотрудниками полиции. В ходе досмотра его автомашины в ней нашли весы и полимерные пакетики. Сотрудникам полиции он пояснил, что эти вещи в машине оставил ФИО14

Согласно показаниям свидетеля ФИО13, данным в судебном заседании, наркотические средства он употребляет примерно с 2016 года, употреблял 

<

данные изъяты>, путем курения. 

<

данные изъяты> приобретал у знакомых, в том числе и у ФИО14 с конца 2016 года, примерно 1 раз в месяц по 1 пакетику - 1гр. за 1000 руб. Денежные средства он передавал ФИО14 когда наличными, когда переводил на киви-кошелек. Он, ФИО13 догадывался, что ФИО14 связан с продажей наркотических средств, но напрямую ФИО14 ему об этом не говорил. Показал также, что 

<

данные изъяты> употреблял у ФИО14 дома и иногда оставался у него ночевать. 11 мая 2018г. он приехал к ФИО14 домой на 

<

данные изъяты> около 24 часов, где вместе с ФИО14 употреблял 

<

данные изъяты> и ФИО14 предложил ему попробовать 

<

данные изъяты>, которым его угостил. Утром 12 мая 2018 г. он вместе с ФИО14 поехал в парикмахерскую, и они были задержаны сотрудниками полиции. В ходе досмотра у него, ФИО13, изъяли 1 пакетик 

<

данные изъяты>-1 дозу, который он купил у ФИО14 за 1000 руб. и остатки 

<

данные изъяты>, которым последний его угостил. Сотрудниками полиции был составлен акт личного досмотра, в котором были отражены его пояснения, и он в нем расписался.

Вина подсудимого ФИО14 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- справкой-меморандумом о проведении в отношении ФИО14 ОРМ «Наблюдение» 12 мая 2018 года, согласно которой 12 мая 2018 г. примерно в 14 час. 25 мин. сотрудниками 

<

данные изъяты> около 

<

данные изъяты> был остановлен ФИО14, примерно в 14 час. 35 мин. в помещении имидж-студии 

<

данные изъяты>, расположенной в 

<

данные изъяты> был остановлен ФИО13 В ходе личного досмотра ФИО14 обнаружены и изъяты пластиковая карта, телефон и находящаяся при нем сумка «Columbia» черного цвета с находящимися в ней полимерными пакетиками с содержимым внутри. По поводу обнаруженных и изъятых предметов ФИО14 пояснил, что в сумке в полимерных пакетиках находятся наркотические средства, предназначенные для производства им «закладок». В ходе личного досмотра у ФИО13 было обнаружено и изъято, в том числе полимерный пакетик с веществом растительного происхождения внутри и полимерный пакетик с веществом светлого цвета внутри. По поводу предметов, обнаруженных у него и изъятых, ФИО13 пояснил, что в одном полимерном пакетике находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое ему сбыл ФИО14 за 1000 руб. примерно в 1 час 00 мин. 12 мая 2018г. по месту жительства, в другом полимерном пакетике находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, котрое ему также сбыл ФИО14 на безвозмездной основе там же в квартире (т.1 л.д. 63-65);

- справкой-меморандумом о проведении ОРМ 

<

данные изъяты> в отношении неустановленного лица, причастного к незаконному хранению и последующему сбыту наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом путем оставления «закладок» на территории 

<

данные изъяты>, которым был установлен ФИО14, который обсуждал свою преступную деятельность с ФИО12 и ФИО5 (т.1 л.д. 105-107);

-актом личного досмотра ФИО14 от 12 мая 2018 г., согласно которому в период времени с 14 часов 42 минут до 15 часов 10 минут он был досмотрен 

<

данные изъяты> ФИО8 в автомашине, припаркованной около 

<

данные изъяты>, в присутствии представителей общественности ФИО10 и ФИО9 У ФИО14 были изъяты пластиковая карта, телефон и сумка с надписью «Columbia» черного цвета с находящимся в ней полимерными пакетиками с содержимым внутри. По поводу изъятых предметов ФИО14 пояснил, что пластиковая карта и телефон принадлежат ему, в сумке в полимерных пакетах находятся наркотические средства 

<

данные изъяты>, предназначенные для осуществления им «закладок» (т. 1 л.д. 66);

-актом личного досмотра от 12 мая 2018 г., согласно которому в период времени с 16 час. 50 мин. до 17 час. 05 мин. старший 

<

данные изъяты> ФИО7, в присутствии представителей общественности ФИО10 и ФИО9, на проезжей части автодороги напротив 

<

данные изъяты> провел личный досмотр ФИО12, в ходе которого из правого переднего кармана шорт изъят мобильный телефон «IPhone 7». ФИО12 пояснил, что телефон принадлежит ему (т. 1 л.д.131);

-актом личного досмотра от 12 мая 2018 г., согласно которому в период времени с 17 час. 10 мин. до 17 час. 20 мин. 

<

данные изъяты> ФИО7, в присутствии представителей общественности ФИО10 и ФИО9, на проезжей части автодороги напротив 

<

данные изъяты> провел личный досмотр ФИО2, в ходе которого предметов и веществ запрещенных к обороту при нем не обнаружено (т. 1 л.д.132);

-актом досмотра транспортного средства от 12 мая 2018 г., согласно которому в период времени с 17 час. 40 мин. до 18 час. 10 мин. 

<

данные изъяты> ФИО7 на проезжей части автодороги напротив 

<

данные изъяты>, в присутствии представителей общественности ФИО10 и ФИО9, с участием ФИО12 был произведен досмотр транспортного средства - автомашины KIA SLS регистрационный номер 

<

данные изъяты>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: электронные весы с наслоением вещества, полимерные пакты на линейной застежке, приспособление для курения, состоящее из пластмассы и стекла с наслоением вещества. По поводу изъятых предметов ФИО12 пояснил, что они принадлежат его знакомым 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.133);

-протоколом обыска от 13 мая 2018 г., согласно которому в период времени с 10 час. 10 мин. до 11 час. 40 мин. по месту проживания ФИО14 по адресу 

<

данные изъяты>, сотрудником 

<

данные изъяты> ФИО7 в присутствии понятых ФИО3 и ФИО4 с участием владельца квартиры ФИО11, был проведен обыск, в ходе которо со столешницы в кухне была изъята металлическая коробка черного цвета, в которой находились: электронные весы с наслоением вещества, пластиковая карта с наслоением вещества, пакет на линейной застежке с находящимися внутри магнитами, моток изоленты черного цвета, пинцет металлический, три пластмассовые мерные ложки, два полимерных пакета на линейной застежке с находящимися внутри полимерными пакетами на линейной застежке, маркер черного цвета, полимерный пакет на линейной застежке с находящимися внутри таблетками оранжевого цвета в количестве 9 штук, полимерный пакет на линейной застежке с находящейся внутри растительной массой. На полу в кухне изъят беспроводной маршрутизатор, из выдвижного ящика кухонного гарнитура - два мотка скотча, один красного цвета, второй черного цвета, со стола - ноутбук марки «TOSHIBA», флэш-карта «Transcend». В портмоне, находящемся на столе, обнаружены и изъяты две карты 

<

данные изъяты> и ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО14, полимерный пакет с находящимися внутри сим-картами. В выдвижном ящике стола обнаружены документы на имя ФИО14 Все обнаруженные и изъяты вещи упакованы в полимерные пакеты, горловина которых перевязана нитью, концы нити оклеены бирками с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, оттиском печати (т.1 л.д.220-225);

- заключением эксперта №2202 от 30 мая 2018 г., согласно которому изъятые 12 мая 2018 г. в ходе личного досмотра ФИО14: «Вещества в виде брикетов из 81 свертка, являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства 

<

данные изъяты> составляет: 0,9г; 0,9г; 1,0г; 0,9г; 1,0г; 1,0г; 0,9г; 0,9г; 1,0г; 0,9г; 1,0г; 1,0г;0,9г; 0,9г; 0,9г; 1,0г; 0,9г; 0,9г; 0,9г; 0,9г; 0,9г; 0,9г; 0,9г; 1,0г; 0,9г; 0,9г; 1,0г; 0,9г; 1,0г; 0,9г; 0,9г; 0,9г; 1,0г; 1,0г; 1,0г; 2,0г; 1,9г; 2,0г; 2,0г; 1,9г; 1,9г; 2,0г; 2,0г; 1,9г; 1,9г; 2,0г;2,0г; 1,9г;1,9г; 1,9г; 1,9г; 1,9г; 2,0г; 1,9г; 1,9г; 2,9г; 3,0г; 2,9г; 2,9г; 2,9г; 2,9г; 3,0г; 2,9г; 2,9г; 2,9г; 2,9г; 2,9г; 2,9г; 2,9г; 2,9г; 4,9г; 4,9г; 4,9г; 4,9г; 4,9г; 4,9г; 5,0г; 4,9г; 9,8г; 9,8г; 9,9 г.

Порошкообразные вещества из 16 свертков, являются смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой: 0,26г; 0,23г; 0,24г; 0,29г; 0,25г; 0,27г; 0,49г; 0,50г; 0,46г; 0,51г; 0,48г; 0,45г; 0,44г; 0,48г; 0,95г; 0,96г. 

65 таблеток из 16 свертков являются смесями (препаратами) содержащими психотропное вещество - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой:

0,49г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,47г; 0,48г; 0,48г; 0,49г; 0,48г; 0,48г; 0,47г; 0,48г; 0,47г; 0,48г; 0,48г; 0,47г; 0,48г; 0,47г; 0,49г; 0,49г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,47г; 0,48г; 0,47г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,49г; 0,48г; 0,49г; 0,47г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,47г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,49г; 0,48г; 0,48г; 0,50г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,49г; 0,47г; 0,49г; 0,48г; 0,48г. 

Растительные массы из 14 свертков являются наркотическим средством -

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства 

<

данные изъяты> в высушенном состоянии составляет: 0,8г; 0,7г; 0,8г; 0,8г; 0,7г; 0,8г; 1,7г; 1,6г; 1,5г; 1,6г; 1,5г; 2,4г; 2,4г; 2,5г. 

20 веществ в виде гранул из 12 свертков, являются смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство –

<

данные изъяты>, массой: 0,004г; 0,005г; 0,005г; 0,004г; 0,005г; 0,004г; 0,004г; 0,004г; 0,005г; 0,005г; 0,004г; 0,004г; 0,004г; 0,005г; 0,004г; 0,005г; 0,005г; 0,004г; 0,005г; 0,005г. 

На фрагментах бумаги из 12 свертков содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой: 0,0003г; 0,0002г; 0,0002г; 0,0003г; 0,0005г; 0,0004г; 0,0005г; 0,0006г; 0,0005г; 0,0006г; 0,0009г; 0,0008г.» (т.1 л.д.232-241);

- заключением эксперта №2201 от 29 мая 2018 г., согласно которому: «Вещества массами 1,92г; 1,02г; 0,97г; 1,00г; 0,97 г., изъятые 12 мая 2018 г. в ходе личного досмотра ФИО14, являются смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство – 

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.247-248);

- заключением эксперта №2219 от 29 мая 2018 г., согласно которому таблетки, изъятые 13 мая 2018 года в ходе обыска по адресу: 

<

данные изъяты>, являются смесями (препаратами), содержащими психотропное вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой смесей 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,48г; 0,47г; 0,47г и 0,48г. (т. 2 л.д. 5-7);

- заключением эксперта №2200 от 30 мая 2018 г., согласно которому изъятая в ходе проведения обыска по адресу: 

<

данные изъяты> растительная масса, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 1,4 г. (т.2 л.д.13-15);

- заключением эксперта №2288 от 31 мая 2018 г., согласно которому на изъятых в ходе обыска по месту проживания ФИО14 по адресу: 

<

данные изъяты> объектах обнаружены: в/на поверхности исследуемых объектов (белой полимерной ложки емкостью 50 мл, прозрачной полимерной ложки емкостью 90 мл, пластиковой карты, весов, поверхности коробки), в следовых количествах наркотические средства: 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д.21-23);

- заключением эксперта №5247 от 22 ноября 2018 г., согласно которому на накопителе ноутбука, изъятого в ходе обыска в жилище ФИО14, имеются сведения о посещении интернет-страниц в период времени с 01 января 2017 г. по 12 мая 2018 г., электронная переписка, файлы, содержащие изображения, видеофайлы (т.2 л.д.45-47);

- заключением эксперта №5249 от 28 ноября 2018 г., согласно которому в телефонной книге мобильного телефона MEIZU M611H (IMEI1:

<

данные изъяты>, IMEI2: 

<

данные изъяты>), изъятого 12 мая 2018 г. в ходе личного досмотра ФИО14 обнаружены записи контактов, sms-сообщения, записи в журнале вызовов, файлы графических изображений, видеофайлы, содержание которых приведены в отчете об извлечении на оптическом диске (т.2 л.д.54-57);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07 февраля 2019 г., согласно которому, был осмотрен DVD+R диск, являющийся приложением к заключению эксперта №5249 от 28 ноября 2018 г., согласно которому на диске с номером 

<

данные изъяты> имеются приложения 

<

данные изъяты>, свидетельствующие о причастности ФИО14 к производству закладок (т.2 л.д.59-63); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24 октября 2019 г., согласно которому, были осмотрены предметы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО14 12 мая 2018 г., а также осмотрены предмета, изъятые 13 мая 2018 г. в ходе обыска по месту проживания ФИО14 по адресу: 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.96-102);

- ответом 

<

данные изъяты> от 29 января 2019 г., из которого следует, что сим-карта с номером 

<

данные изъяты>, и сим-карта с номером 

<

данные изъяты>, находящиеся в мобильном телефоне «MEIZU», изъятом 12 мая 2018 г. в ходе личного досмотра ФИО14, соответствует абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, зарегистрированному на ФИО1, и номеру 

<

данные изъяты>, информация о принадлежности которого в 

<

данные изъяты> отсутствует. Абонентский номер 

<

данные изъяты> зарегистрирован на ФИО5, абонентский номер 

<

данные изъяты> зарегистрирован на ФИО14 (т. 3 л.д.6); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20 февраля 2019 г., согласно которому, были осмотрены: два полимерных пакета с надписью на каждом: «Меф м1», «Меф м2», в которых находятся пять фрагментов липкой ленты красного цвета, пять пакетов из полимерного материала, пять магнитов круглой формы, являющиеся первоначальными упаковками от смеси (препарата), содержащего наркотическое средство 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе личного досмотра ФИО14 12 мая 2018 г.; ноутбук марки «TOSIBA», изъятый в ходе обыска по месту проживания ФИО14 по адресу: 

<

данные изъяты>; беспроводной маршрутизатор TP-LINK, изъятый в ходе обыска по месту проживания ФИО14 по адресу: 

<

данные изъяты>; электронные весы, приспособление для курения, 39 пакетов из полимерного материала с линейными застежками, изъятые в ходе досмотра автомашины ФИО12 12 мая 2018 г. (т.2 л.д.153-161);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20 февраля 2019 г., согласно которому, были осмотрены наркотические средства и психотропные вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО14 12 мая 2018 г., а также 13 мая 2018г. в ходе проведения обыска по адресу: 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.122-125);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому были осмотрены: CD-R диск 

<

данные изъяты>, содержащий результаты ОРМ 

<

данные изъяты>, проведенного в отношении ФИО14; CD-R диск 

<

данные изъяты>, содержащий результаты ОРМ 

<

данные изъяты>, проведенного в отношении ФИО12 (т.2 л.д.136-151);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04 февраля 2019 г., согласно которому были осмотрены: диск, содержащий информацию о соединениях абонентских номеров: 

<

данные изъяты>, находившихся в пользовании ФИО14, за период с 12 ноября 2017 г. по 12 мая 2018 г. Базовыми станциями зафиксированы местонахождения указанных абонентских номеров, которые использовались, в том числе в телефонном аппарате с IMEI 

<

данные изъяты>, в разные дни запрашиваемого периода в 

<

данные изъяты>; диск, содержащий информацию о соединениях абонентского номера 

<

данные изъяты>, находившегося в пользовании ФИО12, за тот же. Базовыми станциями зафиксированы местонахождения данного абонентского номера в 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.168-176).

Оценивая по правилам ст. ст. 17, 88 УПК РФ относимость, допустимость и достоверность доказательств каждого в отдельности, а также все собранные доказательства в совокупности, суд считает, что ФИО14 причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных вещества, а именно он имел умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ. Действия подсудимого были направлены на передачу наркотических средств неопределенному кругу лиц на возмездной основе, то есть с целью получения дохода от данного рода деятельности, но его противоправные действия были пресечены сотрудниками полиции.

При этом суд считает, что ФИО14 совершил именно покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, поскольку их сбыт был пресечен сотрудниками полиции, которые до совершения ФИО14 активных действий пресекли его противоправные действия, задержав его и изъяв свертки с наркотическими средствами и психотропными веществами. Таким образом, ФИО14 не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических и психотропных средств, по причинам от него независящим, так как данные вещества были изъяты из незаконного оборота.

Суд, проанализировав изложенное, считает, что умысел ФИО14 на сбыт наркотических средств и психотропных веществ подтверждается совокупностью представленных доказательств, в том числе актом личного досмотра ФИО14 от 12 мая 2018 г. и протоколом обыска по месту проживания ФИО14 от 13 мая 2018 г.

Факт покушения на сбыт наркотических средств и психотропных веществ подтверждается заключениями экспертиз, которые суд признает относимым, допустимым и достоверным доказательством, поскольку экспертизы назначены и проведены по правилам норм уголовно-процессуального законодательства, а также в соответствии с требованиями Федерального закона №73-ФЗ от 31.05.2001 года «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», выводы экспертов являются полными, мотивированными и непротиворечивыми.

<

данные изъяты> и смеси, его содержащие, 

<

данные изъяты> и смеси, его содержащие, 

<

данные изъяты> и смеси, его содержащие, 

<

данные изъяты> и смеси, его содержащие, 

<

данные изъяты> и смеси, его содержащие, 

<

данные изъяты> и смеси, его содержащие, включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением №681 от 30 июня 1998 года. Правительства Российской Федерации «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

<

данные изъяты> и смеси, его содержащие, включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список II) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением №681 от 30 июня 1998 года. Правительства Российской Федерации «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»; 

<

данные изъяты> общей массой 184,1 грамма, смесь, содержащая 

<

данные изъяты> общей массой 7,26 грамма, являют крупными размерами для данных видов наркотических средств; 

<

данные изъяты> общей массой 21,2 грамма, является значительным размером для данного вида наркотического средства; смесь (препарат), содержащая психотропное вещество 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 35,51 грамма, является крупным размером для данного вида наркотического средства и психотропного вещества; смесь, содержащая 

<

данные изъяты> общей массой 0,0958 грамма и смесь, содержащая 

<

данные изъяты> общей массой 5,88 грамма, являются крупными размерами для данных видов наркотических средств.

Размер обнаруженных и изъятых у ФИО14 наркотических средств и психотропных веществ установлен экспертным заключениями и сомнений не вызывает, никем из участников уголовного судопроизводства не оспаривался.

Суд признает относимыми, допустимыми и достоверными результаты оперативно-розыскных мероприятий, поскольку материалы данных оперативно-розыскных мероприятий соответствуют требованиям ст. ст. 2, 6, 7, 8, 11 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Из анализа представленных материалов ОРМ следует, что были соблюдены основания для проведения оперативно - розыскных мероприятий, предусмотренные статьей 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и требования статьи 8 указанного Федерального закона. 

Порядок представления результатов оперативно-розыскной деятельности оперативными подразделениями органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд, который определен Инструкцией от 5 декабря 2013 года № 776/703/509/507/1820/42/ 535/398/68, утвержденной совместным приказом федеральных органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, был соблюден, нарушений требований закона при этом допущено не было. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности были проверены и нашли свое подтверждение, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства. Суд устанавливает, что они полностью отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законодательством, объективно подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, а, следовательно, могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Суд считает достаточной совокупность доказательств, подтверждающих виновность ФИО14 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере.

Суд признает относимыми, допустимыми и достоверными представленные стороной обвинения доказательства, поскольку установлено, что они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается, и сторонами не заявлялось.

У суда не имеется оснований не доверять показания свидетелей ФИО6, ФИО8, ФИО7, ФИО12 и ФИО13, данным в судебном заседании, и показаниям свидетелей ФИО10, ФИО9, ФИО11, данным в ходе предварительного следствия поскольку, они являются последовательными, непротиворечивыми, дополняют друг друга и объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оценивая показания свидетелей ФИО10 и ФИО9, данные ими в судебном заседании, сравнивая их с оглашенными показаниями, данными в ходе предварительного следствия, суд, основываясь на пояснениях свидетелей, подтвердивших свои показания, данные в ходе предварительного следствия, и объяснив наличие противоречий давностью произошедших событий, признает допустимыми и достоверными их показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Оснований для оговора подсудимого свидетелями судом не установлено. 

Подсудимый ФИО14 не привел убедительных оснований в обоснование довода об его оговоре свидетелем ФИО13, показавшим, что приобретал у ФИО14 наркотические средства с конца 2016 года, примерно 1 раз в месяц, в связи с чем, суд находит данный довод голословным.

Не установлено судом и данных, свидетельствующих о заинтересованности сотрудников 

<

данные изъяты>, в исходе настоящего уголовного дела. 

Непризнание подсудимым ФИО14 своей вины в покушении на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, суд расценивает, как избранный им способ смягчить свою участь, избежав уголовной ответственности за совершенное преступление.

Версия подсудимого ФИО14 и довод стороны защиты о том, что наркотические средства и психотропные вещества он приобретал и расфасовывал для 

<

данные изъяты>, опровергается показаниями свидетелей, результатами ОРМ 

<

данные изъяты> и пояснениями самого подсудимого, данными в ходе личного досмотра 12 мая 2018г., из которых следует, что он причастен к сбыту наркотических средств.

Довод подсудимого и его защитника о том, что акт личного досмотра 12 мая 2018г. он, находясь в 

<

данные изъяты>, подписал не читая, суд находит голословным и не свидетельствующим о невиновности подсудимого в инкриминируемом ему преступлении, как не свидетельствует о его невиновности наличие у него 

<

данные изъяты>. 

Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, кроме того, свидетельствуют их разнообразие, вес, фасовка и упаковка удобная для сбыта. 

Оценивая и анализируя каждое доказательство с точки зрения относимости, достоверности и допустимости, а все представленные и изученные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО14 полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, не усматривая оснований для переквалификации его действий на ч.2 ст.228 УК РФ, как о том просила сторона защиты. 

Согласно заключению комиссии экспертов №2004 от 18 октября 2018 г., ФИО14 

<

данные изъяты>.

Принимая во внимание указанное заключение комиссии экспертов, поведение подсудимого ФИО14 в судебном заседании, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал и понимает характер общественной опасности своих действий, связь между своим поведением и его результатом, то есть является лицом вменяемым, в связи с чем, подлежит привлечению к уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО14 суд, в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который на учете у врача-психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, по месту содержания под стражей характеризуется положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО14 в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, является наличие у него малолетних детей.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО14, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО14, судом не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства в их совокупности, принимая во внимание данные о личности подсудимого, характер совершенного преступления, цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление подсудимого возможно только путем назначения ему наказания в виде лишения свободы и только в условиях, связанных с реальным отбыванием наказания, а потому не считает возможным применение положений ст. 73 УК РФ. 

Также суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО14, а потому считает, что не имеется оснований для применения ст. 64 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого в совокупности с конкретными обстоятельствами дела, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

При назначении размера наказания подсудимому суд учитывает правила ч. 3 ст. 66 УК РФ о том, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части за оконченное преступление.

Не усматривает суд и правовых оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку суд может воспользоваться своим правом на изменение категории преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления только при условии, что за совершение особо тяжкого преступления осужденному назначено наказание, не превышающее семи лет лишения свободы.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ о том, что мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание наказания назначается в исправительных колониях строгого режима.

<

данные изъяты>

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81, ст.82 УПК РФ, согласно которым ноутбук марки «TOSIBA», как средство совершения преступления, до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалу, не может быть передан 

<

данные изъяты> ФИО14, как о том ходатайствовал подсудимый.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 13 (тринадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО14 исчислять с даты вынесения приговора - 13 мая 2019 года с зачетом времени предварительного содержания под стражей с 09 сентября 2018 года по 12 мая 2019 года.

Меру пресечения ФИО14 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей в 

<

данные изъяты>.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО14 под стражей в качестве меры пресечения с 09 сентября 2018 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу, переданные на хранение в камеру хранения УМВД России по 

<

адрес>: 

-вещества в виде брикетов из 81 свертка, являющиеся наркотическим средством- 

<

данные изъяты>, общей остаточной массой 181,67 грамма; порошкообразные вещества из 16 свертков, являющиеся смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей остаточной массой 7,1 грамма; 65 таблеток из 16 свертков, являющиеся смесями (препаратами) содержащими психотропное вещество - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей остаточной массой 31,145 грамма; растительные массы из 14 свертков, являющиеся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой 19,8 грамма; фрагменты бумаги из 12 свертков, на которых содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 0,0058 грамма; вещества, являющиеся смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство- 

<

данные изъяты>, общей массой 5,68г.; растительную массу, являющуюся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 1,4 грамма; таблетки, являющиеся смесями (препаратами) содержащими психотропное вещество- 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей остаточной массой 4,291г.; тканевую сумку «Columbia»; пакет-файл с надписью «10 гара» с 3 пакетами из полимерного материала на линейной застежке, а также 3 фрагментами липкой ленты красного цвета, являющимися первоначальными упаковками наркотического средства 

<

данные изъяты>; пакет-файл с надписью «5 гара» с 8 пакетами из полимерного материала на линейной застежке, а также 3 фрагментами липкой ленты красного цвета, являющимися первоначальными упаковками наркотического средства 

<

данные изъяты>; пакет-файл с надписью «3 гара» с 15 пакетами из полимерного материала на линейной застежке, а также 15 фрагментами липкой ленты красного цвета, являющимися первоначальными упаковками наркотического средства 

<

данные изъяты>; пакет-файл с надписью «2 гара» с 20 пакетами из полимерного материала на линейной застежке, а также 20 фрагментами липкой ленты красного цвета, являющимися первоначальными упаковками наркотического средства 

<

данные изъяты>; пакет-файл с надписью «1 гара» с 35 пакетами из полимерного материала на линейной застежке, а также 35 фрагментами липкой ленты красного цвета, являющимися первоначальными упаковками наркотического средства 

<

данные изъяты>; три склеенных между собой отрезком липкой ленты красного цвета пакета из полимерного материала на линейных застежках с надписью на каждом красителем черного цвета «1Ш», «2Ш», «3Ш» с находящимися внутри 14 пакетами из полимерного материала на линейной застежке, и 14 фрагментами липкой ленты красного цвета, являющимися первоначальными упаковками от наркотического средства 

<

данные изъяты>; три склеенных между собой отрезком липкой ленты красного цвета пакета из полимерного материала на линейных застежках с надписью на каждом «МКДТ1», «МКДТ2», «МКДТ3» с находящимися внутри 12 пакетами из полимерного материала на линейной застежке, 14 фрагментами липкой ленты красного цвета, 14 магнитами круглой формы, являющимися первоначальными упаковками от смеси (препарата), содержащей наркотическое средство являющихся 

<

данные изъяты>; три склеенных между собой отрезком липкой ленты красного цвета пакета из полимерного материала на линейных застежках с надписью «2Д», «5Д», «10Д», в котором находятся 17 пакетов из полимерного материала на линейной застежке, 17 фрагментов липкой ленты красного цвета, 17 магнитов круглой формы, являющихся первоначальными упаковками от наркотического средства – смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>; три склеенных между собой отрезком липкой ленты красного цвета пакета из полимерного материала на линейных застежках с надписью «ЛСД 1», «ЛСД 2», «ЛСД 3», в котором находятся 12 пакетов из полимерного материала на линейной застежке, а также 12 фрагментами липкой ленты красного цвета, 11 магнитами круглой формы, являющихся первоначальными упаковками смеси (препарата), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>; два склеенных между собой отрезком липкой ленты черного цвета пакета из полимерного материала на линейных застежках с надписью «HQ 1», «HQ 05», в котором находятся 6 пакетов из полимерного материала на линейной застежке, 6 фрагментов липкой ленты красного цвета с 6 магнитами круглой формы, являющихся первоначальными упаковками смеси (препарата), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>; два склеенных между собой отрезком липкой ленты черного цвета пакета из полимерного материала на линейных застежках с надписью «HQ 03», «HQ 05», в пакете находятся 10 пакетов из полимерного материала на линейной застежке, 10 фрагментов липкой ленты красного цвета с 10 магнитами круглой формы, являющихся первоначальными упаковками смеси (препарата), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>; металлическую коробку черного цвета с находящимися в ней электронными весами, тремя пластмассовыми ложками, пластиковой картой «Proкачка», пинцетом, липкой лентой черного цвета, магнитами из металла серебристо-серого цвета в количестве 333 штук, прозрачными полимерными пакетиками разного размера в количестве 5х9 см. – 19 штук, 7х12 см. 53 штуки, 7х11,7 -86 штук, 18,3х12 – 1 штука, 20,8х12,11.8 - 1 штука; маркер черного цвета; моток липкой ленты черного цвета; моток липкой ленты красного цвета; полимерный пакет с находящимися внутри ячейкой из сим-карты оператора 

<

данные изъяты>, металлическим устройством для извлечения лотка сим-карты; два полимерных пакета с надписью на каждом: «Меф м1», «Меф м2», в которых находятся пять фрагментов липкой ленты красного цвета, пять пакетов из полимерного материала, пять магнитов круглой формы, являющихся первоначальными упаковками от смеси (препарата), содержащего наркотическое средство 

<

данные изъяты>; электронные весы, приспособление для курения, 39 пакетов из полимерного материала с линейными застежками- уничтожить;

- ноутбук марки «TOSIBA»; пластиковую карту 

<

данные изъяты>; мобильный телефон «MEIZU» с двумя сим-картами оператора 

<

данные изъяты>; флэш-карту «Transcend» емкостью 8 Гб; пластиковые карты 

<

данные изъяты> и карта 

<

данные изъяты> на имя ФИО14; 8 сим-карт операторов сотовой связи; флэш-карту емкостью 32 Гб,- оставить в камере хранения до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалу; 

- беспроводной маршрутизатор TP-LINK - возвратить свидетелю ФИО11;

хранящиеся в материалах уголовного дела:

-CD-R диски 

<

данные изъяты>; оптический диск, представленный из 

<

данные изъяты>; оптический диск, представленный 

<

данные изъяты>, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Зареченский районный суд г. Тулы в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае принесения апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ И.А. Дружкова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>